1

（公印省略）                         ７県保協第６１号

  令和７年５月２６日

各保育所（園）長

各認定こども園長

公益社団法人福岡県保育協会会長 万 田 康

令和７年度乳児保育研修会の開催について（案内）

貴職におかれましては、乳幼児の健やかな育ちを支援するため保育活動に日々ご精励の

ことと存じます。また、当協会の運営及び事業実施につきまして格別のご理解とご協力を

賜りお礼申し上げます。

さて、令和７年度乳児保育研修会を下記のとおりオンラインで開催しますのでご案内し

ます。

つきましては、貴所（園）職員並びに関係者の参加について格別のご配慮を賜わります

ようお願いいたします。

記

１ 主  催  公益社団法人福岡県保育協会

２ 開催日時  令和７年６月３０日（月） １３：３０～１５：３０

３ 開催方法  Ｗｅｂ会議ツール「Ｚｏｏｍウェビナー」を利用したオンライン研修

４ 受講対象  県所管（北九州市、福岡市を除く）の認可保育所、認定こども園（保育

所型、幼保連携型）及び小規模保育施設の職員及び関係者

        ※ 届出保育施設は対象外

５ 受講定員  定員は限定しませんが、準備の関係上、申込期限（６月２０日（金））ま

での参加登録をお願いします。

６ 参 加 費

（１）福岡県保育協会会員

   無料

（２）福岡県保育協会未加入の保育所（園）等

   １施設あたり５千円をお支払いいただきますので予めご了承ください（後日請求書

を送付いたします。）

殿

2

７ 研修概要

時 間 内 容

１３：００ Zoomウェビナー入室

１３：３０ 開会、主催者挨拶

１３：４０

（110）

１５：３０

【講義】

 演題：「０歳児からの保育・教育の質を高める」

 講師：九州産業大学 人間科学部 子ども教育学科 教授

 清水 陽子 先生

１５：３０ 閉会

｟清水陽子先生プロフィール｠

九州産業大学 人間科学部 子ども教育学科教授。日本保育学会理事。約２５年間、西
南女学院大学短期大学部保育科、九州女子短大等で保育者養成に携わった後、九産大の
子ども教育学科開設準備のために着任し、現在に至る。現在、科学研究費助成事業
(24K05827 研究代表 清水陽子)により、韓国幼児教育研究に取り組み、保育の質を向
上させるための保育の評価や、子どもの教育的環境の在り方について研究している。
著書に『子ども中心の実践に学ぶ保育内容総論』共著 建帛社（令和5年3月）、『共に
育つ保育を探究する保育内容総論』共著 建帛社（平成 30 年 3 月）、『保育実習ガイド
ブック』共著 ミネルヴァ書房（平成29年4月）などがある。

・ 研修会資料は研修会前に、申し込み登録されたメールアドレス宛ご案内する予定

です。

  ・ その他保育所等職員研修会の最新情報は、順次福岡県保育協会ホームページに掲

載いたしますので、ご参照ください。

    福岡県保育協会HP：https://www.fphk.jp/event_k.html

８ 申込方法

次の方法により、参加登録をお願いします。

（１）リンクURLが使える場合

①案内文（メール）中のリンクURLをクリック

https://zoom.us/webinar/register/WN_KYvBpYCtRpe41DZvZHjLXw

②登録画面に氏名、メールアドレス、施設名等の必要事項を入力し登録

③登録後、確認メールが届きます。

3

（２）リンクURLが使えない場合

①Zoomのサイト（https://zoom.us/signin）にアクセスし、「ミーティングに参加する」

と進み、次のID及びパスコードを入力

ウェビナーID: 958 6376 0098  パスコード: 566264

②登録画面に必要事項を入力し登録してください。（以下は上記（１）と同じです。）

９ 申込期限

  ６月２０日（金）までに参加登録をお願いします。

10 留意事項

 ・ 研修会での録音、録画、撮影、転用、及び資料の複写、転載、インターネットへの

二次投稿等は固く禁止します。

 ・ 個人情報の取扱いについて

   参加登録にあたりご提供いただいた情報は、本研修会の運営・管理の目的に限って

使用します。

11 問合せ先

  公益社団法人福岡県保育協会事務局 担当：森本

  〒816-0804 春日市原町3丁目１－７ 福岡県総合福祉センター６階

  TEL（０９２）５８２－７９５５ FAX（０９２）５８２－７９５６

｟参加登録の際の注意事項｠

・ 参加者のお名前を把握するため、「名」「姓」は保育所名等ではなく、参加される方の氏名

を正確に入力してください。